^{ah} Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest. Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest. Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest.

^{ai} Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest. Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest. Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest.

^{aj} Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest. Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest. Crimen inulta necis mortis defuncti in quibus casu in integ. rest.

* fuit igitur Marci oratio post Sc. Silanianum. Quando Silanianum factum fuerit, dixi in epigrama huius tituli ad ff. de Sc. Siliano. Fuit quoque huiusmodi quaestiois cura Adriano, ut Spartianus au thor est. ad eam curam fuit Imperatoribus domino rui securitas. Mora haereditis non vindicantis nec defuncti, non officit libertatibus in testamento datis. Mora haereditis necem defuncti non vindicantis, non nocet legata rui.

Dilatio ad vindicandum nec defuncti, non nocet haereditatem mortenti, nec servus libertate donatis, nec alij legatarijs. Salye.

11. Imp. Justinianus A. Ioanni praef. praet.

Cum Silanianum senatusconsultum a nobis tam laudandum, quam corroborandum est, necnon diui Marci oratio, quae circa id facta est: inuenimus autem nullam in ea mentionem libertatis factam, & veteres moxuit quaedam de libertatibus relicta in testamento necati testatoris quaestio: necessarium nobis visum est & hanc dirimere. Hi enim qui libertate fuerant in hoc testamento donati, si eam accepissent, lucrum quod eis in medio tempore accidit, poterant sibi acquirere. Interea autem procrastinatione propter necis vindictam habita, hoc minime ad eos peruenit, & postea in libertatem deducti periclitabatur. Sed ne medium tempus fieret eis damnosum, & maxime si ancillae in medio pepererint, & postea haereditas adita sit: bellissimum nobis videtur, diui Marci prudentissimi principis orationem & in libertatibus producere, ne princeps philosophiae plenus aliquid videatur imperfectum sanxisset: sed ita in haereditatibus, & legatis, & fideicommissis, & maxime in libertatibus, quas semper philosophia amplectitur, extendatur eius oratio: ut & lucrum, quod in medio accidit, eis post libertatem acceptam restitatur: & partus liber & ingenuus esse intelligatur: nullaque machinatione huiusmodi praepeditio damnum aliquod irrogare concedatur: ut & libera eorum posteritas, si in medio fuerint ab hac luce subtrahi, suorum genitorum commodum consequatur. Merito enim nobis sacratissimi Marci per omnia constitutionem replere placuit: nihil etenim actum esse credimus, dum aliquid addendum superest. Dat. 2. Cal. Maij, Constantin. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

12. Idem A. Ioanni praefecto praetorio.

Talis de antiquo iure dubietas nostrae serenitati suggesta est propter senatusconsultum Silanianum, & seruos qui supplicio afficiuntur, sub eodem testamento commorantes, & non suum auxilium domino per insidias occiso praebentes. Veteres enim certum non faciunt, nihil actum credimus, dum quis intellectus de verbis, sub eodem testamento, significatur: siue in eodem cubiculo, siue in triclinio, vel porticu, vel in aula hac appellatio accipi debeat: adiicientes, si dominus in via, vel in agro fuerit interfectus, eos seruos puniri qui praesto erant, & non auxilium ad prohibendum periculum praebuerunt, nulla distinctione super qualitate praesentiae vententes. Nos igitur omnem eam occasionem ad declinandam supplicia super negligentia salutis domini sui amputantes, sancimus, omnes seruos, ex quocunque loco, siue in domo, siue in via, siue in agro, possint clamorem exaudire, vel insidias sentire, & non auxilium tulerint: supplicio senatusconsulti subiacerent. Oportet enim eos vbi cunque senserint dominum periclitantem, ad prohibendas insidias concurrere. Dat. 15. Calend. Nou. Constantino. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo, 531.

DE CODICILLIS,

Tit. XXXVI.

Natiuitate posthum. praeterea rumpitur testamentum, & etiam codicilli ab eo dependentes. Alex.

1. Imp. Alexander A. Mocimo, & alijs.

Vpro quidem testamento posthumo agnatione, codicillos quoque ad testamentum pertinentes non valere, in dubium non venit. Sed cum post ruptum testamentum patrem pupillorum vestrorum literas emisisset proponatis, quibus praecedens iudicium confirmauit: praetor nihil contra ius fecit, si nouissimam eius voluntatem secutus, relictum testamento reipublicae fideicommissum ut ex codicillis relictum, praestandum esse pronuntiauit, PP. 3. Cal. Iul. Maximo 3. & Paterno Consi. 234.

2. Imp. Philippus A. & Philippus C. Asclepiodota.

HAereditatem quidem neque dari neque adimi directo non potest. Haereditas per fideicommissum dari aut adimi codicillis potest: directo non potest. l. 2. in f. l. 10. ff. eo. §. 2. in f. l. 4. §. 1. prox. l. 5. §. 1. §. 1. de nec. l. 77. ff. de haer. in f. l. 2. in f. ff. de cod. in f. l. 76. ff. ad Trebel. l. 14. §. de testam. 2. Cai. 7. §. 3. Str. nisi a milite l. 19. ff. de test. mil. eodem modo haereditas liberis non datur l. 17. ff. de iur. cod. nec adimitur l. 4. §. de his quib. & indig.

codicillis posse, manifestum est. Verbis tamen precarijs per huiusmodi etiam nouissimi iudicij ordinationem iura non faciunt irritas voluntates. Vnde inefficaciter te codicillis rogatum esse, ut quibusdam rebus contenta portionem, quam testamento fueras consequuta, alijs restitueres, falsum tibi persuasum est. PP. Idib. Octob. Peregrino & Aemiliano Consi. 245.

Per sequentes codicillos non derogatur praecedentibus, nisi quatenus iniucem sunt contrarij. Alex.

3. Imp. Diocletianus & Maximianus, AA. Hyacintho & alijs.

Cum proponatis pupillorum vestrorum matrem diuersis temporibus ac dissonis voluntatibus duos codicillos ordinasse: in dubium non venit, id, quod priori codicillo inscripserat, peti eum, in quem postea se voluntatis suae contulerat, si a prioris tenore discrepat, & contrariam voluntatem continet, reuocatum esse. PP. 6. Idib. Septembr. ipsi III. & III. AA. Consi. de commissis.

4. Idem AA. & CC. Stratonico.

Non idcirco minus, quod intestato te absente codicillos mater tua fecit: hi, quibus precarijs verbis adscripta sunt, relicta capiunt. Sine die & consule Titij esse legem.

5. Idem AA. & CC. Flauia.

Ne codicillos quidem furem posse facere, certissimi iuris est. Si igitur scriptura velut codicillorum patris tui fuit prolata, ut aliquid ex hac peti do, adseruati tuae, mentis eum compotem fuisse negantis, fidem adesse probari conuenit. Datum 6. Idib. Decembr. Diuelli. CC. Consi. de precor. iniugo, impero, Titij esse legem.

6. Idem AA. & CC. Demostheni.

Sicut initio, quae fuerat codicillis relicta generatim, siue nouissimae relicta seruari mandauerit: confirmatione munitus, nullam iustam gerere sollicitudinem potes. Dat. 3. Idus Decemb. Nicomediae. CG. Consi. de loco: cupio des l. 115. ff. de legat. 1. opto, credo te datu

7. Imperator Constantinus A. ad Maximum. PP.

rum d. l. a lege 115. exigo l. 118. ff. de legat. 1. desidero Paul. dicto loco: desidero uti des d. lege 118. scio haereditatem meam te restitutum Titio dicta lege centesima decima octaua. Lubeo lege vigesima octaua. §. penultimo, ff. de liberat. legat: Quid Relinquo? Paulus d. loco negat esse precarium. Scruola precarium facere videtur l. 78. §. 8. ff. ad Trebel. Quid, Commento? Paulus etiam dicto loco negat precarium verbum esse, quod & alibi confirmatur lege 12. §. de fideicommiss. libert. l. 11. §. 2. ff. de legat. 3. nisi forte probetur, testatorem eo verbo fideicommittere voluisse: & haec quidem iuriconsulti. Interpretes vero ita, Verborum alia sunt directa, alia obliqua, alia communia seu mixta ex vtrisque. Directis, non ab alio quis capit, sed a seipso: obliquis ab alio. Mixta seu communia, quae vtrique institutioni possunt adaptari, vide Graffum ex communi opinione lib. sententiarum & substitutio quaest. 4. Directa sunt, ut Instituo, haeres esto, accipiat, accrescat, capiat, dominus esto, reuertatur, moriatur. Obliqua, Decur, lego, restituat. Communia, Competat, deteneat, deuoluatur, habeat, perueat, petat, relinquo, remaneat, substituo, succedat, veniat, Graff. ibidem ex communi opinione quaest. 5. Plures codicillos facere possumus l. 6. §. 1. ff. eo. §. 1. ff. de inoff. eodem. Quid si eadem die facti reperiantur: & in vno fundus Tusculanus legetur Titio: altero, eidem non legetur. Codicillus cui legatum fuit adscriptum, prior fuisse existimabitur. Nam praesumimus id semper prius fuisse, quod de iure prius esse debuit. De iure priore loco legamus, posteriore adimus. nec adimi quicquam potest, nisi antea iam legatum, & Alciat. 3. praesumpt. 42. lege septuagesima, ff. de haereditibus instituentis: Vide qua dixi ad legem undecimam, §. de testament. milit. Codicillus postremo codicillo contrario tollitur. Posterior codicillus priori praefertur lege decimamona §. de fideicommiss. & hoc quidem naturale est etiam in legibus lege §. l. 1. ff. de const. princip. & testamentis §. 2. Instit. quibus modis testam. 2. Caius 2. §. 5. Codicillus codicillo mutatur & hic: ergo & suppleri etiam & emendari poterit lege octaua, in fine, ff. eodem. Conficiuntur codicilli etiam ab intestato lege 8. lege 16. ff. eo. §. 1. Instit. eodem: l. 3. §. de Sc. Trebel. l. 38. in f. ff. de legat. 2. Imo non debetur fideicommissa ab intestato l. 13. in f. ff. de inoff. Videtur d. lex 13. abrogari. Absente haerede ab intestato, codicillos facere possumus, Absentia haereditis non impedit codicillos fieri. Furiosus codicillos facere non potest: lege secundae, §. tertio, ff. eodem. aliam quilibet sanae mentis fuisse praesumitur, nisi contrarium probetur, & merito. Quilibet enim praesumitur esse talis qualis naturaliter esse debuit Baldus. Qui negat sanae mentis hominem, probare debet. & ita negatio plerumque probanda est: plerumque, inquam, Nam mera negatio probari non potest, lege vigesima tertia in fine, supra de probationibus. Codicillos ante vel post testamentum facere possumus: vtrovis confirmantur, valent. Imo, ut neutro confirmantur valent, §. primo in fine, Instit. eodem: cum & alioquin nullo penitus facto testamento valeant. id est, cum valeant ab intestato, lege quarta supra eodem. Potest etiam codicillis nuncupatiui testamenti appendix esse lege §. l. 1. ff. de iure codicillor.

quae & fideicommissa & waga- κληπιγγε dicuntur, huiusmodi obliqua. Fideicommissum mitti his verbis possumus, Fideicommissum, Titij esse legem.

1. §. sexto. Vocillo mater tua fecit: hi, quibus precarijs verbis lo tem mean

Titij esse legem. 118. ff. de legat. 1. §. sexto: cu firmatione munitus, nullam iustam gerere sollicitudinem potes. Dat. 3. Idus Decemb. Nicomediae. CG. Consi. de loco: cupio des l. 115. ff. de legat. 1. opto, credo te datu

Paul. 4. sent. 1. §. sexto: cu firmatione munitus, nullam iustam gerere sollicitudinem potes. Dat. 3. Idus Decemb. Nicomediae. CG. Consi. de loco: cupio des l. 115. ff. de legat. 1. opto, credo te datu

Non idem Sum^b his instrumentis vocabulum mandaretur^c, que vis ac potestas vna sociasset: igitur specialiter codicillamenta. lis instituendi^d ac substituendi potestas iuris autoritate^e Quæ diuer data non est. Dat. * 3. Iun. Pacatiano & Hilario Confl. sa habent no 332.

Ex eadem scriptura non potest quis petere hereditatem ex testamento & ex codicillis. Salyc.

Imperator Theodosius A. A. Cleodoto P. P.

quis agere ex testamento quolibet modo, siue scripto, siue sine scriptura confecto, de hereditate voluerit, ad fideicommissi persecutionem aspirare cupiens, minime permittatur. Tantum enim abest, & aditum cuiquam pro suo migrandi desiderio concedamus: vt etiam illud lanciamus, si testator faciens testamētum, in eodem pro^f codicillis etiam id valere complexus sit: qui hereditatem petit ab ipsis intentionis exordijs, vt vtrum velit eligendi habeat potestatem, sciens se vnus^g electio ne alterius sibi aditum præclusisse, ita vt siue bonorum possessionem secundum tabulas, siue secundum nuncupationem, ceterasque similes postulerit, aut certe nitenti se in possessionem ex more petierit: statim inter ipsa huius iuris auspicia propositum suæ intentionis explanet. Illud quoque pari ratione seruandum est, vt testator, qui decreuit facere testamētum, si id adimplere^h nequiverit, intestatò videatur esse defunctus: nec transducere liceat ad fideicommissi interpretationem, velut ex 30 codicillis vltimam voluntatem: nisiⁱ id ille complexus sit, vt^k vim etiã codicillorū scriptura debeat obtinere: illo electionis videlicet iure perdurante, vt qui ex testamento agere voluerit, ad fideicommissum migrare non possit. Si quis verò ex parentibus vtriusque sexus, ac liberis vsque ad quartum gradum agnationis^m vinculis alligatus, vel cognationis nexu contractus vsque ad tertium, scriptus hæres fuerit, vel nuncupatus, in eo videlicet testamento, quod testator vicem quoque codicillorum voluit obtinere: licebit ei, si de hereditate ex testamento secun-

dum mortui voluntatē agens fuerit superatus, vel certè ipse sponte voluerit, ad fideicommissi subsidium conuolare. non enim par eademque ratio videtur, amittereⁿ vnius electio^o & lucra non capere. 3 In omni autem vltima electione, plerū voluntate, excepto^p testamento, quinque^q testes vel roque alterius gati^r, vel qui fortuito^s venerint, in vno eodemque tem aditū nobis pore debent adhiberi: siue in scriptis, siue siue^t scriptis præcludim^u voluntas conficiatur: testibus videlicet, quando in scriptis voluntas componitur, subnotationem suam accom de legat. 2. ad modantibus. Dat. 15. Cal. Mart. Constantinop. Victore V. 50 de l. 22. in fin. C. Col. 424.

DE LEGATIS^v, Tit. XXXVII.

Imperfectum testamentum lege 1. ff. de hereditat. petit. lege 4. lege 29. ff. qui testament. inter extraneos scilicet, non suos lege 21. §. primo §. de testamentis. vt codicillus nō sustinetur, vt hic. Et lege prima ff. eodem. lege 29. ff. qui testament a. lege 11. §. primo ff. de legatis 3. nisi testator pro codicillis valere iusserit. Imò tacite interdum hæc clausula intelligitur lege 38. ff. de fideicommiss. libert. vti que. sed ducta coniectura ex affectione testatoris. Imò vt expressè adijciatur hæc clausula, testamentum inofficiosum non valet lege 13. ff. de inoff. Clausula codicillaris minus potest adiecta inofficiosa, quam imperfecto testamento. Cuius testamentum quasi inofficiosum condemnatur, pro demente habetur. Demens autem testamenti factionem non habet lege 36. ff. de legatis 3. Hæc est clausula quæ vulgò codicillaris dicitur: cuius formulam vide in lege 29. in fine, ff. qui testament. sit etiam eius mentio in lege 41. §. tertio ff. de vulgari. lege tertia ff. de testament. 70 milit. lege 11. §. de testament. manumission. Personis coniunctis licet variare: alijs non licet, vt sapius dixi §. eodem. id est, vsque ad abnepotes, vide Cuiacium 14. obseru. 11. Proximis personis hereditates quasi debentur, adde legem septimam §. secundo ff. de curat. furios. puta codicillis vt hic. & mortis causa donat. de. in qua requiri ideo volunt quinque testes, cum in donatione inter viuos duo sufficiant, l. vlt. §. de dona. caus. mort. & Rol. à Valle 1. consil. 3. nu. 22. In omni vltima voluntate excepto testamento, quinque testes sufficiunt lege 28. §. primo §. de testam. In testamento, rogati esse debent testes: in codicillo possunt esse non rogati. Fortuiti testes esse possunt in codicillis. Datur^o etiam decretalis bonorum possessio secundum nuncupationem vt hic. Et lege secunda §. secunda. tabulas. lege tertia. lege vlt. ff. secund. tabulas. dixi ad 30. 31. 33. 34. ff. 2. Inst. 10. adde 3. Paul. sent. 6. vlt. 24. 2. Cai. §. vide Grass. lib. sen. §. legat.

1. Imp. Antoninus Pius A. libertis Sextilia. Vamuis verbis his. quoad cum Claudio Iusto morari essetis, alimenta vobis & veltiarum legatum sit: tamē hanc fuisse defuncti cogitationem interpretor, vt & post mortem Iusti Claudio eadem vobis præstari voluerit. Sine die & consule.

2. Imp. Severus & Antoninus, AA. Sabiniano.

10. Vamuis hæres institutus hereditatem vendiderit, tamen legata & fideicommissa ab eo peti possunt: & quod eo nomine datum fuerit, venditor ab emptore vel fideiussoribus eius petere poterit. PP. X. Cal. Sept. Laterano & Rufino Confl. 198. Obligatio rei legata, non extinguunt legatum. Salyc. 3. lidem AA. Victorino.

Vi post testamentum factum prædia, quæ legauit, pignori vel hypothecæ dedit, mutasse voluntatē circa legatariorum personam non videtur. Et ideo etiam si in personam actio electa est: rectè placuit, ab hærede prædia liberari. PP. 6. Calen. Maij, Gentiano & Ballo Confl. 212.

4. Imp. Antoninus A. Sulpitio.

Seruis testamento dominorum non data libertate, legatum seu fideicommissum relictum non valet: nec conualescere potest, licet post mortem testatoris libertatem aliquaratione consecutus sint. PP. V. Calen. Iul. Antonino A. 4 & Balbino Confl. 214.

5. Idem A. Donato.

Non est dubium denegari actionē legatorum ei proportionē competentē in his rebus, quas subtraxisse eum de hereditate apparuerit. PP. V. Id. Sept. Antonino A. 4. & Balbino Confl. 214.

6. Idem A. Iuliano.

Legata relictæ primus legatarius agnouit: substitutio eorum in persona Pontiane facta euauit. PP. 3. Cal. Maij, Romæ, Læto 2. & Cereale Confl. 216. Coniuncti re faciunt sibi partē per concursum, et error in nomine, non vitiat, si de corpore constat. Bal.

7. Idem A. Fausto.

Fortidianum fundum primò pater tuus fratribus per præceptionem, ac mox tibi legauit: concursu vero expiè dominium eius tibi quoque quaritur. Error autem nominum in scriptura factus, si modò de mancipijs vel possessionibus legatis non ambigitur, ius legatari non minuit. PP. V. Id. Iul. Læto 2. & Cereale Confl. 216.

8. Idem A. Demetrio.

Ab administratione tutelæ religio sacramenti Mar betur post mortem l. 3. cellum, quem vobis à patre tutorem datum testamento proponitis, eripit. Quæ res, quo minus legatum consequatur, non impedit. Nec enim iuste ab ea petitione repellitur: cū et si vellet tutelam administrare, non debetur, si legatum factum fuit eius contemplatione, qui cum habitare legatarius iustus est. Venditio hereditatis facta ab hærede, non priuat legatarios iure suo. non ab emptore l. 2. §. de heredit. vendit. Testator rem iam legatam postea obligas, non reuocat legatū vt hic: Et §. 12. Inst. eo. quemadmodum si urgente necessitate alienauit l. 11. §. 12. ff. de legat. 3. donans, reuocat l. 18. ff. de adimendis. Quid si rem suam alteri iam obligatam legat: si sciebat obligatam, luitur ab hærede: si nesciebat, à legatario §. l. 6. §. de fideicommiss. Imò videtur l. 12. §. de do nat. int. vir. l. 32. §. 5. ff. de donat. int. vir. Dicitur leges abrogatæ sunt per Nouellam 162. c. 1. §. 1. Sine libertate seruis nihil legari potest l. 28. §. de fideic. l. 76. in f. l. 89. ff. de heredit. inst. l. 15. ff. de opt. l. 20. ff. de adimen. l. 30. §. 15. ff. de fideicommiss. Seruus institutus, nulla libertatis facta mentione, liber intelligitur §. l. 5. §. de necessar. aliud autem si res ei tantum legata vel fideicommissa vt hic l. 28. §. de fideicommiss. l. 38. §. 13. ff. de legat. 3. Imò valet d. l. 5. §. 2. l. 16. ff. de annuis. Valet ex æquo & bono, valet quoque ipso iure si à milite relictū l. 7. §. de testam. milit. vel si seruus alteri legatur l. 49. ff. ad leg. Falc. aliud, si viuo testatore. i. nomine rei ei legat. & merito. nã legatari accipere debet ab herede l. 1. §. 3. ff. quod legator. alioquin si autoritate propria, legatū amittit l. 9. §. vnde vi. §. Clar. 3. sent. §. Testam. q. 68. Aliud erit, si testatoris iussu l. 55. ff. de leg. 1. l. 34. §. 1. ff. de leg. 2. vel si executor testamēti fuerit, arg. l. 78. §. 1. ff. de contrah. ept. Quid si heres possideat: negat interpretes, propria autoritate capere posse. & ita intellige qd scripti ad l. 55. adde Clar. d. loco. Legatariorū alij primi, alij secundi esse possunt. In legatis fieri pot substitutio l. 8. §. 4. ff. de le. 2. Primo legatario agnoscere, secūsus petere nō pot §. l. 5. §. de imp. citra adimendi animū §. 1. Inst. de adēpt. leg. Re coniuncti faciūt sibi partē per cōcursum. Ita vt in hac hypothese legatari habeat semisse fūdi: instituti, alij semisse. §. l. 4. §. de testam. militaris. Qui ppter militiã l. 4. §. qui dare tutor. mandatū testatoris exequi nō pot, nō ppter ea legatū amittit. fuit l. 11. in f. ff. de adult. Cōditio impossibilis de iure nō vitiat, licet vitietur. d. l. 4.

Debiti a- limenta quod ad cum Clau- dio moraret: Claudi mor- tuus est, De- bes alimenta etiã post mor- tem Claudi. Nã simplici- ter alimenta relicta, per- petuò relinq- intelligitur l. 20. ff. de an- nui. l. 13. §. 1. l. 20. in f. ff. de alimentis. vt hinc perspic- as, Legatum post mortē Claudi re- manere, non remanere cō- ditionē. quip- pe nemo ita fatuus est, vt alicui impe- ret cum ali- quo post mortem ha- bitare. Ideo- que conditio cum aliquo morandi, in- telligitur co- viuo, vt con- ditio ad tem- pus vitæ re- stringatur: post mortem vero expiè dominium eius tibi quoque quaritur. Error autem nominum in scriptura factus, si modò de mancipijs vel possessionibus legatis non ambigitur, ius legatari non minuit. PP. V. Id. Iul. Læto 2. & Cereale Confl. 216. Imò non de alienz scienter factū va- let §. 4. Inst. de adde Pan. 4. sen. 1. §. 8. l. Inst. de sin- gul. reb. per si- deicommiss. l. 67. §. 8. ff. de legat. 2. l. 10. ff. de an- ro. non quam nemo antecē dit: sed quæ retract. penul. §. 100. in dotem erit, si prius 100 de legat. 1. nisi fil de iur. dor. legat ff. de auro. at non in lege 87. ff. de precibus suppli ditatem, præleg le. 2. l. 4. §. 11. ff. de l. 2. ff. de legat. 1. nec alienari & ob- mentorū visus gari potest: mon in ipsa possunt nemo pot relinq quam deducto 28. ff. ad Trebell. pignori sibi resti- ris legatum vale- ta petiio est, ni de legat. 2.

Heres tene prohibeatur. PP. VIII. Idus Mart. Romæ, Sabino 2. & tur soluere Anulino Coss. 217.

legata, licet 9. Imp. Alexander A. Antiocho. In fraudem eorum, quæ testamento relicta sunt, ad reditatem mo Smisus est accusator, qui testamentum falsum dice- ueatur, pstita ret: præses prouinciæ secundum iurisdictionis formã tamen ei cau solui 3 legata iubebit interpositã cautione b, si euicta fue tione à lega- rit hereditas, ea restitutum c: quamuis alias tunc cauti tario l. 6. ff. de heredi. peti. 7. Id. Feb. Maximo 2. & Acliano Coss 224.

l. 8. ff. si cui plus quã per l. Falcid. Legatum rei alienæ scienter factum valet, secus si ignoranter. ex Alex.

10. Idem A. Ingenue. Vm alienam rem quis reliquerit, si quidem sciens: tam ex legato, quã ex fideicommissio ab eo, qui legatum seu fideicommissum meruit, peti potest. Quod si suam esse putauit: non aliter valet relictum, nisi proximæ personæ, vel uxori, vel alij tali personæ datum sit, cui legaturus esset, & si scisset rem alienam esse. PP. V. Cal. Feb. Albino & Maximo Coss 228.

11. Idem A. Albiniano. Filia legatorum non habet actionem, si ea, quæ ei in testamento reliquit viuis pater, postea in dotem dederit. PP. V. Non. Mart. Pompeiano & Peligno Coss 232.

12. Imp. Gordianus A. Mutiano. Vm responso viri prudentissimi Papiniani b, quod precibus insertum est, præceptionis legatum, & omnia parte hereditatis vindicari posse declaratur: intelligis desiderio tuo iuxta iuris formam esse consultum. Verba verò responsi hæc sunt, Filia mater prædiu ita legauit: Præcipio, sumo extra partem hereditatis. Cû hereditati matris filia renuncialet: nihilo minus eam re ete legatum vindicare, visum est. PP. Constitutio V. Idus Iul. Sabino 2. & Venusto Coss. 241.

13. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Seueræ. Proprias tuas res legari vel fideicommittere tibi non potuisse, certum est. PP. XV. Cal. Maij, Maximo 2. & Aquilino Coss 286.

24. Idem AA. Tatiano. Monumenta quidem legari non posse manifestum est: ius autem mortuum inferendi, legare nemo prohibetur. PP. 2. Cal. Sept. Maximo 2. & Aquilino Coss. 285.

Nemo relinquit quod non habet. Bald. 15. Idem AA. Terentio & alijs.

16. Idem AA. & CC. Syllæ. In vniuersa facultates, quas pater vester reliquit, debitor fiscalis aut priuato absumuntur: nihil ex his, quæ testamento eius adscripta sunt, valere potest. Quod si deducto debito, in relictis bonis superfluum est: libertates impediri iuris ratio non permittit: quin etiam legata necnon fideicommissa, salua lege Falcidia, præstanda sunt. PP. 3. Cal. Octob. ipis 4. & 3. AA. Coss. 290.

17. Idem AA. & CC. Syllæ. Creditor si a debitore suo rem, quam pignoris nomine susceperat, legatam sibi contendit: etiam de nemo antea dit: sed quæ iure sanguinis, licet remoto gradu, attingit. Trauell. de retr. act. gentil. §. 11. gl. 1. num. 4. Filia 100. legauit eidem post testamentum 100. in dotem dedi: me mortuo 200. non habet, sed centum, si hic. Id erit, si prius 100. in dotem dedi, postea centum eidem legauit l. 84. §. 1. ff. de legat. 1. nisi filia ostendat patrem voluisse legatum duplicare l. 29. ff. de iur. dot. legata viuo testatore præstari possunt l. 22. ff. de legat. 2. l. 6. ff. de auro. at non hereditas §. 1. ff. pro emptore. quædam similia extat in lege 87. ff. de leg. 1. Antiquum morem obserua. consuetum fuisse precibus supplicantis responda prudenti inserere. Omittenti hereditatem, prælegati petitio est l. 17. l. 18. l. 91. §. 2. ff. de legat. 1. l. 75. in ff. de le. 2. l. 4. §. 11. ff. de dot. mal. quiddã tale extat in d. l. 87. ff. de legat. 1. l. 39. §. 2. ff. de legat. 1. l. 66. §. 3. ff. de legat. 2. l. 135. ff. de legat. 3. §. 10. Inst. 1. co. sed nec alienari & obligari l. 2. in ff. de religiosis. permutari quoq; monumentorũ vsus non pot. l. 12. §. 1. ff. de religiosis. Ius inferendi mortui legari potest: monumentũ, nõ pot. religiofas res legare nõ possumus, ius in ipsas possum. Testator qui soluendo nõ est, legat inutiliter: si quidẽ nemo pot. relinquere quon habet & legata aliter præstari non possunt quã deducto are alieno l. 12. §. de testam. milit. l. 16. §. ad leg. Falcid. l. 1. §. 23. ff. ad Trebell. Creditor meo pignus lego. hæres debitor ei offert, pignus sibi restitui desiderans: hæres non auditur. Ut ita pignoris legatum valeat. Quid si creditor, præter pignus, debitum petat: iuxta petitio est, nisi testator animo compensandi pignus legauerit l. 85. ff. de legat. 2.

bito ab heredibus eius oblato, quo minus restituat defendi potest. S. 18. Cal. Febr. Sirmij, CC. Coss.

17. Idem AA. & CC. Eutychno. Datum legatum adimi tam purè, quã sub conditione, non libertis tantum, sed etiam ingenuis, placuit. Dat. 3. Non. Mart. CC. Coss.

18. Idem AA. & CC. Iustino. Ex legato nominis actionibus ab his, qui successerunt, non mandatis, directas quidem actiones legatarius habere non potest: vtilibus autem suo nomine experietur. Dat. 6. Id. Dec. CC. Coss.

19. Idem AA. & CC. Niconi. Non tantum duorum mensium, sed & minoris temporis maritus uxoris testamento scriptus succedit: nec legata vel fideicommissa seu donationes temporis huius angustia capi prohibet. Dat. V. Id. Dec. Nicomedia, CC. Coss.

20. Idem AA. Eutychno. Vxor patris tui si testata decesserit: res tuas, tantum vsum fructum earum habens, legare non potuit. Dat. 8. Cal. Ian. CC. Coss.

21. Imp. Constantinus, Constantius, & Constans, AAA. ad populum.

In legatis vel fideicommissis necessaria non sit verborum obseruatiã: ita vt nihil prorsus intersit, quis talẽ voluntatem verborum casus exceperit, aut quis loquẽdi vsus effuderit. Dat. Cal. Febr. Constantio 2. & Constante Coss 339.

Appellatione heredis veniunt heredes in infinitum. Alex. 22. Imp. Iustinianus A. Mennæ præf. præf.

In annalibus legatis vel fideicommissis, quæ testator non solum certæ personæ, sed & eius heredibus præstari voluit, eorum exactionem omnibus heredibus, & eorum heredum heredibus seruari pro voluntate testatoris præcipimus. Dat. 3. Id. Dec. Constantinop. DN. Iustiniano A. PP. 2. Cof.

Si vni legatur totum, alteri postea pars eiusdem totius, censetur illa pars de toto adempta. Alex. 23. Idem A. Iuliano præfecto prætorio.

Vm quæstio talis de significatione verborum animos veterum mouit, si quis cuidam agrum Cornelianum puta, vel alium quempiam in solidum legauerit, deinde alij partem eius dimidiam, quantam portionem primus, quantam secundus legatarius consequitur: simili dubitatione & in hereditate, & in fideicommissis habita: cumque computationes multæ introducebantur, & multis ratiocinationibus dignæ: nos huiusmodi computationes quasi superfluas & contrarias voluntati testatoris, omnes esse sopiendas censuimus. Cum enim manifestum est, eum qui ab initio duodecim vncias rei cuiusdam reliquit, alij autem postea sex, recessisse quidem à priorẽ voluntate, voluisse autem minui eam sex vncijs, cum alij eas obtulit: & præsens casus exitum apertissimum inueniet. Si quis itaque vel agtum vel hereditatem reliquerit, primo quidem in totum, secundo autem in partem dimidiam: vtrumque in sex vncias esse vel diminuit rei legatæ, vel heredem. Et si totare primo relicta, tertiam partem secundo reliquerit: secundum prædictum modum octo quidem vncias vel agri vel hereditatis apud primum remanere, tertiam autem partem, vel quatuor vncias ad secundum migrare. Et sic in omnibus statuendum est, id est in hereditatibus, vel legatis, vel fideicommissis, vestigia enim voluntatis testatoris non aliter nisi per huiusmodi viam æstimanda sunt. Sed & aliam disceptationem iuris antiqui non ab similem constitutam decidere nobis humanum esse apparuit. Agitabatur enim, si quis agrum Cornelianum, vel fortè alium, vel quandã rem cuidam legauerit, & postea iterum vel nouo coniugi elargiuntur. Breuitas temporis quo matrimoniũ durauit, non impedit quominus alter coniugum alteri legare possit. facti l. 12. §. 1. in ff. de legat. 1. & de l. 2. §. de secund. nupt. V usufructuarius vsum fructũ legare non pot. vide l. 24. §. 1. ff. de legat. 1. & l. 2. §. comm. de legat. pars legis 15. §. de testam. l. §. qui ac. m. tr. Appellatione heredis, veniunt heredes in infinitum l. 4. ff. de iure imm. l. 6. ff. de verb. signifi. nisi vsum fructus legatur l. 13. §. de usufr. animos veteres. Cuius. 19. obs. 9. vt antiquos animos l. 9. §. qui testam. Si vni totũ legatur, alteri pars totius, ceteros pars illi de toto adempta l. 6. ff. de adimendis. Tacita voluntatis reuocatio. l. 13. §. 4. ff. de hered. inst. & adde §. 7. Inst. de hered. inst.